
停车场经营者要做好价格公示， 在停车场入口处和交费处
醒目位置悬挂由价格主管部门统一监制的《机动车停放服务收
费公示牌》，标明停放收费单位、收费类型、收费标准及价格举报
电话“12358”等。

根据不同的定价形式，公示牌分三种颜色：执行政府定价的
停车场采用绿色公示牌， 执行政府指导价的停车场采用蓝色公
示牌，执行市场调节价的停车场采用黄色公示牌。价格主管部门
将严肃查处违规收费行为。 对没有取得停车收费资格实施停车
收费的，价格主管部门将联合交警部门及时依法处理。
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《通知》表示，在长沙，停
车场停车收费按照不同类别
分别实行政府定价、 政府指
导价和市场调节价。

其中， 道路临时停车泊
位（含主干道、 次干道、支
路）、背街小巷的机动车停放
服务收费实行政府定价。

车站、码头、公交枢纽站
及轨道交通换乘站、 旅游景
点配套停车场，国家机关、社
会团体及其他公益、 公用企
事业单位面向公众开放的内

设停车场， 政府投资兴建的
公共停车场和市政工程附属
停车场实行政府指导价。

商业场所配套的停车场
或停车泊位， 商业投资建设
的专业停车场， 向社会开放
的企业单位内设停车场，物
流中心、 专业批发市场配套
的停车场实行市场调节价。

政府和社会资本合作建
设停车设施， 由政府出资方
与社会投资者协议确定收费
标准。

驾驶员注意，长沙机动车停车服务收费有新规！
据悉，长沙市《关于贯彻<湖南省机动车停放服务收费管理办法>的实施细则（试行）》（简称《实施细则（试行）》）二年试行期已到。为充分发

挥价格杠杆的调节作用，合理调控道路交通需求、缓解停车难问题，规范收费行为，长沙市发改委、长沙市公安局等三部门已联合下发《关于长沙
市机动车停放服务收费有关事项的通知》（简称《通知》），并从本月起正式实施。

对比《通知》与《实施细则（试行）》，两者在定价、收费标准等方面基本差不多。据《通知》，在长沙执行政府指导价的公共停车场，停车不超过15
分钟仍免费。对于核心区域，按计时方式收费的，白天时段首小时内2元/半小时，首小时后3元/半小时，夜间时段（20:00-次日7:00）1元/小时；按计
次方式收费的，每次15元；24小时最高限价50元。长沙各县（市）可根据本地实际在不高于全市统一标准的原则上制定本地区停车收费标准。

不同的是，针对24小时内多次进出同一停车场的计费问题、残疾人驾驶的车辆免费问题等，《通知》进行了具体细化。 ■记者 陈月红

停车场区域划分

核心区域：湘江路-三一大道-
东二环-南二环-湘江路围合区域。

一级区域： 西二环-枫林路-
麓谷大道-岳麓大道-西北二环-
东二环-福元路-万家丽路-浏阳
河大道-白沙湾路-体院路-湘府
路-洋湖大道-坪塘大道-西二环
围合区域，除核心区。

二级区域： 长沙市区除核心
区、一级区域以外的其他区域。

《通知》与《实施细则（试行）》
相比有啥不同？长沙市发改委收费
和服务价格管理处有关负责人介
绍，对《实施细则（试行）》实施过程
中存在的争议性问题，如24小时内
多次进出同一停车场的计费问题、
残疾人驾驶的车辆免费问题等，
《通知》 及附件内容进一步予以了
明确。

关于15分钟停车免费问题，
《通知》明确，对进入未设置即停即
走专用通道的停车场（独立专业机
械立体停车楼除外）， 即停即走或
停放15分钟以内的车辆，也免收机
动车停放服务费。

关于残疾人驾驶的车辆停车
免费问题，《通知》规定，公共停车
场、道路、支路临时停车泊位等公
共停车场所对持有合法残疾证的
残疾人驾驶的残疾人专用车辆，免
收机动车停放服务费， 也就是说，
“残疾人驾驶的车辆” 这次明确为
残疾人专用车辆。

长沙市发改委收费和服务价
格管理处该负责人表示，24小时的
最高限价是指车辆在某一计费期
间首次进入停车场算起，24小时内
多次进出或连续停放24小时的最
高限价（最高50元）。对同一台车辆
在24小时内多次进出同一停车场
的，可分次按标准收费，但不得超
过24小时最高限价。对多次进出背
街小巷且使用临时停车泊位的车
辆，24小时内最多按2次收取停车
费，具体标准按对应区域的收费标
准执行。

P

据介绍，“公共停车场和
道路临时停车泊位收费实行
城市中心区域高于非中心区
域、路内高于路外、干道高于
支路、白天高于夜间、长时间
高于短时间、 高峰时段高于
非高峰时段的差别价格政
策。”

城市交通枢纽、 轨道交
通换乘站停车场实行优惠收
费政策， 具体标准由长沙价
格主管部门根据实际另行核
定。

国家机关、社会团体、事
业单位及公益、 公用企事业
单位对来本单位办理业务的
人员的车辆， 在办理业务的
合理时间段内不得收取停车
费。

公立医院对与就诊有关
车辆停放的免费时间以及优
惠条件， 由各医院根据车辆

停放的周转情况合理确定并
公示。

为了缓解重要节假日、
重大活动期间重点路段、重
点景区交通压力， 执行政府
定价、 政府指导价的重点路
段和景区在重要节假日（元
旦、春节、清明、五一、端午、
中秋、国庆）、重大活动期间
停车收费可实行上浮， 但上
浮幅度最高不得超过50%。

【浮动】 重要节假日，重点路段、景区停车费可上浮

《通知》仍明确，具备计
时收费条件的停车场应采取
计时方式，以加快车位周转，
暂不具备计时条件的可采取
计次方式收费。和过去一样，
同一个停车场只能采取一种
计费方式。

其中，城区道路（含主干
道、次干道和支路）停车实行
计时收费， 背街小巷临时停
车泊位实行计次收费， 计次
收费每次以12小时为限。

机动车停放服务收费按
占用的停车泊位数收取，不
同车型按相应标准计算停车
泊位。其中小车（载重2吨以
下含2吨或载客20座以下含

20座机动车） 按一个车位收
取，大车（载重2吨以上至10
吨含10吨或载客20座以上
40座以下含40座机动车）按
二个车位收取，超大型车（载
重10吨以上的货车或载客40
座以上的机动车） 按三个车
位收取。

长沙城区执行政府指导
价的公共停车场可按计时或
计次收费， 停车不超过15分
钟免费；车站、码头配套停车
场， 进入未设置即停即走专
用通道的停车场， 即停即走
或停放15分钟以内车辆免
费； 实行市场调节价的停车
场，停车15分钟内也免费。

【计费】 同一停车场只采取一种计费方式

【定价】 商业场所停车实行市场调节价

链接

多次进出限价的同一停车场
24小时内最高收费50元

提醒

付费停车不妨先看公示牌颜色

区域等级 计费单位 白天时间（元/15分钟）
首小时内 首小时后

核心区域 每车位 2 3
一级区域 每车位 1 1.5
二级区域 每车位 0.5 1

说明：干道停车泊位在20:00-�7:00时段免收机动车停放费。

干道临时停车泊位收费标准 （单位：元/辆）1

支路临时停车泊位收费标准

区域等级 计费单位 ��������白天时间（元/15分钟）
首小时内 首小时后 24小时限价

核心区域 每车位 1 1.5 40���
一级区域 每车位 1 1 30
二级区域 每车位 0.5 0.5 20

说明：支路停车泊位在20:00-�7:00时段免收机动车停放费。

（单位：元/辆）2

区域等级 计费单位 计次收费（元/次）
核心区域 每车位 10
一级区域 每车位 8�����
二级区域 每车位 5����
电动车 ���������������按次收费：2元/次

3 背街小巷临时停车泊位收费标准 （单位：元/辆）

说明：计次收费每次以12小时为限；停车时间不超过15分钟的免收
停车费； 多次进出背街小巷且使用临时停车泊位的车辆，24小时内最多
按2次收取停车费。

24小时内进出实行指导价的同一公共停车场如何收费？长沙新规本月起实施

停车15分钟内免费，最高收50元

城区执行政府指导价公共停车场最高收费标准

核心区域 2 3� 1 15 50
一级区域 2 2.5 1 10 30
二级区域 1 1 1 10 20
电动车 �2�������� 4

计时方式 计次方式
白天时段（元/半小时） 夜间时段

首小时内 首小时后区域

方式
（元 /小时）
（20:00-�7:00）

24小时限价
每次

（单位：元/辆）

说明：城区执行政府指导价公共停车场是指占有公共资源的各类停
车场，包括旅游景点配套停车场，国家机关、公用、公益企、事业单位、社
会团体内设停车场，市政工程附属停车场；凡进入停车场时间不超过15
分钟的免收停车费。

4

计时方式 计次方式 24小时限价
每半小时 每次

小车 2.5 10 50

5 车站、码头配套停车场最高收费标准 （单位：元/辆）

方式
类别


